Дело № 1-82/2025

12RS0001-01-2025-000956-29 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

3 июля 2025 года г. Волжск

Волжский городской суд Республики Марий Эл в составе:

председательствующего судьи Александрова С.С., 

при секретаре судебного заседания Спиридоновой Н.Е.,

с участием государственного обвинителя Салехова Д.Н.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Циклаури Л.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, состоящего в зарегистрированном браке, на иждивении имеющего 1 несовершеннолетнего ребенка, являющегося пенсионером, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил ряд преступлений против общественной безопасности:

1) незаконное изготовление огнестрельного оружия, его основных частей (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения);

2) незаконные приобретение, хранение, ношение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему)

3) незаконное приобретение, хранение взрывчатых веществ.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1) В декабре 2023 года, более точное время не установлено, у ФИО2 возник единый преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия и основных частей к нему без цели сбыта, реализуя который, в период с декабря 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, в нарушение требований ст.ст. 6, 16 Федерального закона РФ от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (с изменениями и дополнениями), согласно которых производство оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на производство, и требований раздела II ст. 2 постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 (ред. от 29.05.2023) «Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которых производство оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензии на производство, не имея соответствующего разрешения от уполномоченных на то органов, имея в своем распоряжении предметы для изготовления огнестрельного оружия, в том числе 3 вида станков: токарный станок, вертикальный сверлильный станок, вертикально-фрезерный станок, а также неустановленные инструменты, используя ранее им выполненные чертежи для самодельного оружия на миллиметровой бумаге и в общей тетради незаконно изготовил самодельным способом револьвер с ударно-спусковым механизмом одинарного действия, который был изъят из гражданского оборота в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ острова 

<

адрес>, расположенного по географическим координатам: 

<

адрес>, являющийся согласно заключению эксперта от 19.07.2024 № 52 объектом изготовленным самодельным способом по типу револьвера с ударно-спусковым механизмом одинарного действия. Данный револьвер является огнестрельным оружием и пригодным к производству выстрелов патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6-мм с безоболочечной пулей. 

Кроме этого, он же, ФИО2, продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в нарушение требований ст.ст. 6, 16 Федерального закона РФ от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (с изменениями и дополнениями), согласно которых производство оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на производство, и требований раздела II ст. 2 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от 29.05.2023) «Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имея соответствующего разрешения от уполномоченных на то органов, действуя с прямым умыслом, имея в своем распоряжении предметы для изготовления огнестрельного оружия, в том числе 3 вида станков: токарный станок, вертикальный сверлильный станок, вертикально-фрезерный станок, а также неустановленные инструменты, незаконно изготовил самодельным способом ствол с рамкой и барабаном, которые были изъяты из гражданского оборота в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ находящегося в пользовании ФИО2 гаражного бокса № гаражного кооператива «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, являющийся согласно заключению эксперта от 6.09.2024 № 50 предметом револьверного типа, состоящим из сборки ствола с рамкой и барабана к категории огнестрельного оружия не относятся и соответствуют основным частям самодельного короткоствольного огнестрельного оружия для стрельбы спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм.

2) Он же, ФИО2, не позднее декабря 2023 года, точное время не установлено, имея единый умысел, направленный на незаконное хранение и ношение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, в нарушение требований ст. 22 Федерального закона РФ от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (с изменениями и дополнениями), согласно которых хранение и ношение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или ношение оружия и требований раздела XI ст. 54 постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 (ред. от 29.05.2023) «Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которых хранение и ношение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешение на хранение и ношение, не имея соответствующего разрешения от уполномоченных на то органов, осознавая, что изготовленный им предмет является огнестрельным оружием, и, заведомо зная, что хранение и ношение огнестрельного оружия лицами, не имеющими выданной в установленном порядке лицензии на его ношение или хранение на территории Российской Федерации запрещено, действуя единым прямым умыслом, пренебрегая указанным законом, после изготовления им незаконно изготовленного огнестрельного оружия, являющегося согласно заключению эксперта от 19.07.2024 № 52 объектом изготовленным самодельным способом по типу револьвера с ударно-спусковым механизмом одинарного действия, данный револьвер является огнестрельным оружием и пригодным к производству выстрелов патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6-мм с безоболочечной пулей, органу ведущему учет не сдал, незаконно хранил по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов 00 минут ФИО2 взял с собой из дома по вышеуказанному адресу ранее незаконно изготовленный им самодельным способом револьвер направился на остров «

<

адрес>, расположенный по географическим координатам: 

<

адрес>, и носил его при себе до изъятия сотрудниками полиции, который согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является изготовленным самодельным способом по типу револьвера с ударно-спусковым механизмом одинарного действия. Данный револьвер является огнестрельным оружием и пригодным к производству выстрелов патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6-мм с безоболочечной пулей.

Он же, ФИО2, действуя во исполнение вышеуказанного единого преступного умысла, в нарушение требований ст. 22 Федерального закона РФ от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (с изменениями и дополнениями), согласно которых хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия и требований раздела XI ст. 54 постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 (ред. от 29.05.2023) «Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которых хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешение на хранение, не имея соответствующего разрешения от уполномоченных на то органов, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, после незаконного изготовления самодельным способом ствола с рамкой и барабаном органу, ведущему учет не сдал, а перенес в гаражный бокс № гаражного кооператива 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где умышленно незаконно хранил до изъятия из гражданского оборота в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, являющийся согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № предметом револьверного типа, состоящим из сборки ствола с рамкой и барабана к категории огнестрельного оружия не относятся и соответствуют основным частям самодельного короткоствольного огнестрельного оружия для стрельбы спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм.

Кроме того, ФИО2, во исполнение вышеуказанного единого преступного умысла, в нарушение требований ст. 22 Федерального закона РФ от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (с изменениями и дополнениями), согласно которых хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия и требований раздела XI ст. 54 постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 (ред. от 29.05.2023) «Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которых хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешение на хранение, не имея соответствующего разрешения от уполномоченных на то органов, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя с прямым умыслом, незаконно приобрел у неустановленных лиц в неустановленном месте

ствол со ствольной коробкой, который согласно заключению эксперта от 6.09.2024 № 50 является предметом, состоящим из сборки ствола со ствольной коробкой, похожей на винтовочный ствол, который соответствует основным частям нарезного охотничьего огнестрельного оружия, а именно стволу со ствольной коробкой от отечественного самозарядного 7,62-мм охотничьего карабина ОСК-88 (ОСК-Охотничий самозарядный карабин) (СССР) и который изготовлен промышленным способом,

предмет цилиндрической формы с выступающими выступами, который согласно заключению эксперта от 6.09.2024 № 50, является затвором и соответствует основным частям огнестрельного оружия для стрельбы промежуточными патронами калибра 7,62х39 мм., 

патроны в количестве 48 штук, которые согласно заключению эксперта от 5.08.2024 № 49 являются: патронами в количестве 14 (четырнадцати) штук соответствующими отечественным 5,6-мм патронам кольцевого воспламенения с безоболочечной пулей, предназначенными для стрельбы в спортивном и охотничьем огнестрельном оружии с нарезным стволом калибра 5,6-мм (.22LR), а) винтовкам и карабинам: ТОЗ-8,5К-1, СМ-1, БИ-4, МЦ-12 и др.; б) комбинированным охотничьим ружьям: ИЖ-56, МЦ-15, ТОЗ-34 и др.; в) пистолетам: Р-3, МЦ-М, ТОЗ-35, ИЖ-1, MARGO; г) револьверам Смирнского и др., пригодными для производства выстрела в огнестрельном оружии с нарезным стволом калибра 5,6-мм (.22LR); патронами в количестве 2 (двух) штук соответствующих отечественным 9-мм пистолетным патронам центрального боя к пистолету ПМ, предназначенными для использования в боевом короткоствольном огнестрельном оружии – 9-мм пистолетах ПМ, пистолетах-пулеметах АПС и ряде других моделей оружия пригодными для производства выстрела в огнестрельном оружии соответствующего калибра; патроном в количестве 1 (одной) штуки, изготовленным промышленным способом и соответствующим 9х19-мм пистолетному патрону центрального боя «Парабеллум», предназначенным для использования в боевом короткоствольном огнестрельном оружии – пистолетах: Парабеллум, ОЦ-27, ПЛ-14, пистолетах-пулеметах ПП-19 и ряде других моделей оружия пригодным для производства выстрела в огнестрельном оружии соответствующего калибра; патроном в количестве 1 (одной) штуки, изготовленным промышленным способом и соответствующий 9х19-мм пистолетному патрону центрального воспламенения, снаряженному оболочечной экспансивной пулей, предназначенным для использования гражданского (спортивного и охотничьего) огнестрельного оружия – пистолетах: Парабеллум, Luger, ИЖ-71, ИЖ-71-100, Glock 42 и ряде других моделей оружия и пригодных для производства выстрела в огнестрельном оружии соответствующего калибра; патроном в количестве 1 (одной) штуки, изготовленным промышленным способом и соответствующим 9х17-мм пистолетному унитарному патрону центрального воспламенения, снаряженному оболочечной пулей, предназначенным в России для использования в служебных огнестрельных оружиях – пистолетах ИЖ-71, ИЖ-71-100, Glock 42 и ряде других моделей оружия, пригодных для производства выстрела в огнестрельном оружии соответствующего калибра; патронами в количестве 14 (четырнадцати) штук, изготовленными промышленным способом, соответствующие винтовочным охотничьим патронам калибра 5,6х39 мм к нарезному охотничьему оружию отечественного производства вышеуказанного калибра – карабинам: «Барс», «МЦ-127», «МЦ-128»; винтовке «ТОЗ-23» и др., пригодными для производства выстрелов в огнестрельном оружии с нарезным стволом соответствующего калибра; патронами в количестве 11 (одиннадцати) штук, изготовленными промышленным способом, соответствующими промежуточным патронам калибра 7,62х39 мм к нарезному огнестрельному военному оружию отечественного производства вышеуказанного калибра – автоматам (АК-47, АКМ, АКМС, карабинов СКС, «Сайга» и др.), пригодными для производства выстрела в огнестрельном оружии соответствующего калибра; патронами в количестве 4 (четырех) штук, изготовленных промышленным способом, соответствующих унитарным винтовочным промежуточным патронам калибра 7,62х54 мм R к нарезному огнестрельному военному оружию отечественного производства вышеуказанного калибра – винтовкам (СВД, СВ-98 и т.д.), пулеметам (ДТ, ПКП, ПК и т.д.), карабину (КО-44 и т.д), пригодными для производства выстрелов в огнестрельном оружии соответствующего калибра. 

После незаконного приобретения ствол со ствольной коробкой, затвор, патроны в количестве 48 штук ФИО2 органу, ведущему учет, не сдал, а незаконно хранил до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – находящегося в пользовании ФИО2 гаражного бокса № гаражного кооператива «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

3) В неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, находившегося в неустановленном месте на территории 

<

адрес> 

<

адрес> возник единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ, реализуя который, не имея законного права на приобретение и хранение взрывчатых веществ, действуя с прямым умыслом, в нарушение требований федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (с изменениями и дополнениями), требований постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 (ред. от 29.05.2023) «Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» (с изменениями и дополнениями), согласно которым свободная реализация взрывчатых веществ (к которым в том числе относится порох) на территории Российской Федерации запрещена, а приобретать, носить (перевозить) и хранить порох могут только владельцы охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия в целях снаряжения патронов к такому оружию при наличии разрешения на его хранение и ношение, находясь в неустановленном месте, действуя с прямым умыслом, незаконно приобрел у неустановленного лица в неустановленном месте сыпучее вещество, состоящее из глыбовидных частиц черного цвета, которое согласно заключению эксперта от 11.09.2024 № 1067 является дымным порохом промышленного изготовления (похожим на отечественный порох марки «ДОП»), относящимся к взрывчатым веществам метательного действия, пригодным к производству взрыва при определенных условиях (например при размещении заряда в прочной оболочке), общей массой 1597,2 гр. После незаконного приобретения у неустановленного лица вышеуказанного взрывчатого вещества – дымного пороха, органу, ведущему учет не сдал, а незаконно хранил его у себя дома по месту жительства: 

<

адрес>, в помещении для складирования вещей и предметов до момента обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному адресу.

Кроме того, ФИО2 во исполнение вышеуказанного единого преступного умысла, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя с прямым умыслом, в нарушение требований федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (с изменениями и дополнениями), требований постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 (ред. от 29.05.2023) «Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» (с изменениями и дополнениями), согласно которым свободная реализация взрывчатых веществ (к которым в том числе относится порох) на территории Российской Федерации запрещена, а приобретать, носить (перевозить) и хранить порох могут только владельцы охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия в целях снаряжения патронов к такому оружию при наличии разрешения на его хранение и ношение, незаконно приобрел у неустановленного лица в неустановленном месте вещество в виде цилиндрических гранул зеленовато-коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта от 26.11.2024 № 2-334 является промышленно изготовленным бездымным порохом – взрывчатым веществом метательного действия, пригодным к использованию, массой 122,9 гр. После незаконного приобретения у неустановленного лица вышеуказанного взрывчатого вещества – бездымного пороха, органу, ведущему учет не сдал, а незаконно хранил у себя дома по месту жительства: 

<

адрес>, в настенном шкафу коридорного помещения до момента обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному адресу.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, пояснив, что, преступления им совершены при обстоятельствах, подробно изложенных в предъявленном ему обвинении, их не оспаривает и с ними согласен, себя не оговаривает. От дачи дальнейших показаний ФИО2 отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом от дачи показаний по ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2 в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что когда он проходил лечение стационарно в больнице после происшествия на острове 

<

адрес> к ним домой приходили сотрудники полиции с постановлением на обыск в квартире по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ими были изъяты: 10 патронов и 4 пули, 3 ножа, 3 станка (сверлильный, токарный, фрезерный), предметы, конструктивно схожие с частями оружия (металлические трубки, пружины, болты, саморезы, тетрадь в темно-коричневой обложке, которые находились в квартире. Вышеуказанные предметы принадлежали его отцу А.А.А, при жизни тот был охотником. В 2016 году после продажи дома родителей они из этого дома вывезли все имущество в гараж. От А.А.А осталось много различных предметов, похожих на патроны, пули, детали от различного огнестрельного оружия, которые помещались в гараж, они были в коробках, пакетах, сумках, он их не перебирал и точно не может знать, что там находилось, он их привез к себе в квартиру и в гараж. Также в ходе осмотра их гаража сотрудниками полиции, расположенного в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>» в 15 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: нашли 155 патронов, 1 нож, 2 металлические рамки со стволом и спусковой скобой; предметы, конструктивно схожие с частями оружия, пули и гильзы, предмет, конструктивно схожий с оружием, тетрадь, блокнот и папка с чертежами, литература по оружию в количестве 11 штук, которые также принадлежали его отцу А.А.А О вышеперечисленных предметах, которые лежали в квартире и в гараже, он забыл, так как много времени прошло, чтобы убраться в гараже не было времени, что там конкретно находилось он и не знал. Оружие и огнестрельные предметы, боеприпасы он не изготавливал и не хранил. Предмет, конструктивно схожий с оружием, он нашел на острове ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов. Изъятые в ходе осмотра его гаража и квартиры блокноты, тетради с чертежами со схемами, на которых были изображены винтовки, пистолеты, ножи и записи в них, принадлежали его умершему отцу А.А.А, он занимался чертежами. Сам он в изъятых тетрадях, блокнотах никакие записи не вел, никакие чертежи и схемы-рисунки оружия, пистолетов, винтовок и ножей он не рисовал, ничего не чертил. Кроме того, в жилище по месту его жительства в результате проведенных обысков были обнаружены и изъяты ряд предметов и веществ, в том числе три стеклянные банки с сыпучим веществом черного цвета и одна жестяная банка с сыпучим веществом черного цвета порох. Все это осталось от его отца. ДД.ММ.ГГГГ в жилище по его месту жительства также был проведен еще один обыск, в ходе которого сотрудниками полиции была обнаружена и изъята емкость черного цвета с этикеткой «… Сунар порох охотничий малопламенный…» с веществом, который также остался от отца. Ствола со ствольной коробкой, похожий на винтовочный ствол оказался в гараже с вещами, которые ранее они перенесли к себе при освобождении дома отца перед его продажей. 

Однако в последующем ФИО1 показал, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ не признает в полном объеме. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ признает частично. Признает вину в части хранения патронов в количестве 10 штук и пуль в количестве 5 штук, изъятых из принадлежащего ему сейфа, находящегося в квартире по месту его жительства: 

<

адрес>, и признает вину в части хранения полимерной емкости с надписью «Сунар» с веществом в виде цилиндрических гранул зеленовато-коричневого цвета. В остальной части предъявленного обвинения свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, он не признает. (т. 1 л.д. 69-74, т. 2 л.д. 156-160, т. 3 л.д. 219-224, т. 7 л.д. 236-239, т. 8 л.д. 229-234, т. 10 л.д. 7-9, 165-167)

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 в судебном заседании подтвердил в той части, которая не противоречит избранной им в судебном заседании признательной позиции, также отметил, что показания давал добровольно, без принуждения с чьей-либо стороны, в присутствии адвоката.

Суд, проанализировав протоколы допросов ФИО2 в качестве подозреваемого и обвиняемого, приходит к выводу, что следственные действия произведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Протокол отвечает требованиям ст.ст. 166, 190 УПК РФ. ФИО2 добровольно давал показания следователю, показания даны в присутствии защитника с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства после надлежащего разъяснения прав, в том числе, предусмотренных ст. 51 Конституции РФ, ст.ст. 46, 47 УПК РФ, а также он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и при последующем отказе от данных показаний. Допросы проведены в условиях, исключающих какое-либо воздействие на ФИО2 Протоколы допросов содержат показания подозреваемого и обвиняемого от первого лица. По окончании допросов протоколы предъявлены ФИО2 для прочтения, о чем имеются соответствующие записи. Замечаний, ходатайств и уточнений от подозреваемого или обвиняемого, других участников не поступало. В протоколах указаны все лица, участвовавшие в допросах, содержатся подписи каждого из них, факт ознакомления с показаниями и правильность их записи удостоверены подписью ФИО2 в конце протоколов.

Суд, проанализировав показания подсудимого, данные им на стадии предварительного расследования, находит их частично достоверными, поскольку они находят свое объективное подтверждение в иных материалах уголовного дела.

Так, суд принимает во внимание и учитывает при принятии решения показания ФИО2 о фактах обнаружения и изъятия по месту его жительства и в гараже, которым он пользовался предметов, изъятых из гражданского оборота, перечисленных в обвинении. Кроме того, суд учитывает и признание ФИО2 в том, что хранил патроны в количестве 10 штук и пули в количестве 5 штук, изъятые из принадлежащего ему сейфа в квартире по месту его жительства, а также в том, что хранил полимерную емкость с надписью «Сунар» с веществом в виде цилиндрических гранул зеленовато-коричневого цвета. Указанные показания ФИО2 согласуются с показаниями свидетелей, а также с другими доказательствами по уголовному делу, дополняют друг друга, соотносятся и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступлений, воссоздавая целостную объективную картину исследуемых событий.

Одновременно суд критически относится к показаниям ФИО2 о том, что он не приобретал, не хранил огнестрельное оружие, его составные части и остальной обнаруженный по месту его жительства и в гараже порох, а также не изготавливал, хранил и носил огнестрельное оружие, поскольку указанная позиция опровергается не только полным признанием своей вины ФИО2 в судебном заседании, но и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты оглашены показания свидетелей А.Е.В, А.С.В., К.А.В., А.А.И., У.Е.П., И.А.Н., К.Н.Ю., С.В.Н., О.С.В., М.М.Г., К.Н.М., Е.А.Н., Д.К.Н., Б.А.Б., С.М.Н, Н.А.Ю., М.Я.О., П.В.А., Г.Ф.М., Г.Г.Р., Г.Е.Н., А.А.В., М.Н.М.

Свидетель А.Е.В показала, что после происшествия на острове 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, где у ее мужа ФИО2 был пистолет, производились обыски и осмотры мест происшествия. Она отметила, что ее муж ФИО2 интересуется и увлекается строением оружия, чертит макеты оружия. У ее мужа ФИО2 по месту проживания имеются фрезерный станок, токарный станок и сверлильный станок, при этом фрезерный и токарный станки он собрал собственноручно, кроме него на этих станках никто не работал. Какую работу проводил на этих станках ее муж ФИО2 ей неизвестно, то, что он там изготавливал пистолет, она не видела. У нее в собственности имеется гаражный бокс № в ГК «

<

данные изъяты>», расположенный в 15 м от 

<

адрес> 

<

адрес>. В указанном гаражном боксе хранятся также вещи ее мужа ФИО2 и также могут находиться запчасти к огнестрельному оружию. В результате обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты различные предметы, в том числе банки с порохом. Откуда они взялись, ей достоверно неизвестно. ДД.ММ.ГГГГ у них дома также проводился обыск, в результате которого обнаружены и изъяты 3 ножа, 10 патронов, 4 пули, тетрадь в темно-коричневой обложке, три станка. Также в ходе осмотра их гаража сотрудниками полиции обнаружено и изъято 155 патронов, 1 нож, 2 металлические рамки со стволом и спусковой скобой, предметы, конструктивно схожие с частями оружия, пули и гильзы, предмет, конструктивно схожий с оружием, тетрадь, блокнот и папку с чертежами, литературу по оружию в количестве 11 штук. (т. 1 л.д. 81-85, т. 3 л.д. 201-205, т. 7 л.д. 108-109, т. 8 л.д. 30-32, т. 9 л.д., 123-134)

Свидетель А.С.В. показала об обстоятельствах происшествия от ДД.ММ.ГГГГ на острове «

<

данные изъяты>», в том числе отметила, что у ФИО2 был в руках пистолет маленького размера, похожий на самодельный. (т. 1 л.д. 86-87, т. 3 л.д. 193-196, т. 5 л.д. 109-110, т. 9 л.д., 177-178)

Свидетели К.А.В., А.А.И. указали в целом на аналогичные обстоятельства, что и свидетель А.С.В. в своих показаниях. (т. 1 л.д. 88-89, т. 3 л.д. 197-200, т. 5 л.д. 111-112, т. 9 л.д. 190-192, (т. 2 л.д. 199-203, т. 3 л.д. 171-175, т. 10 л.д. 28-30)

Свидетель У.Е.П. показала обстоятельства произведенного ею на острове 

<

данные изъяты> места происшествия, в результате которого из воды возле берега был обнаружен и изъят предмет конструктивно схожий с оружием. Кроме того, ею был произведен неотложный обыск по месту жительства ФИО2 в результате которого обнаружены и изъяты патроны и пули, ножи, станки в количестве трех штук, предметы конструктивно схожие с оружием, тетрадь с чертежами. Также она произвела осмотр гаражного бокса рядом с домом, в результате которого были обнаружены и изъяты предметы конструктивно схожие с оружием, тетрадь, блокнот и папка с чертежами, гильзы, пули, патроны, нож, 2 металлические рамки со стволом и со спусковой скобой. В последующем в ходе расследования уголовного дела в ходе проведенных обысков по месту жительства ФИО2 были также обнаружены емкости с порохом. (т. 7 л.д. 178-179)

Свидетели И.А.Н., К.Н.Ю., С.В.Н., О.С.В., М.М.Г., К.Н.М., Е.А.Н., Д.К.Н., дали аналогичные показания, что и свидетель У.Е.П. (т. 7 л.д. 180-181, 184-185, 186-187, 188-189, 192-193, 194-195, 198-199, 200-201)

Свидетель Б.А.Б. показал, что по поручению следователя в августе 2024 года по месту жительства ФИО2 он принимал участие в ходе обыска, в результате которого ими были обнаружены и изъяты 4 банки с веществом, которое в соответствии с экспертизой оказалось дымным порохом промышленного изготовления (похожим на отечественный порох марки «ДОП»), общей массой 1597,2 гр. Также в ходе проведенного обыска были обнаружены и изъяты большое количестве охотничьих патронов и гильз к ним. (т. 7 л.д. 182-183)

Свидетели С.М.Н и Н.А.Ю. показали, что принимали участие в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на острове 

<

данные изъяты>, в результате которого они обнаружили, а сотрудники полиции в последующем изъяли предмет, который конструктивно похож на самодельное оружие, а именно на револьвер. (т. 10 л.д. 16-17, т. 2 л.д. 190-193, т. 3 л.д. 165-168)

Свидетели М.Я.О. и П.В.А. показали, что присутствовали понятыми в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ на острове 

<

данные изъяты>, в результате которого в воде был обнаружен и изъят сотрудниками полиции предмет, похожий на оружие. (т. 5 л.д. 68-69, 75-76)

Свидетели Г.Ф.М. и Г.Г.Р. показали, что присутствовали понятыми в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО2, в результате которого в воде были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции патроны, ружье, пистолет, ножи, блокнот с различными изображениями оружий, каких-то чертежей, станки в количестве 3-х штук. Кроме того, они принимали участие в качестве понятых в ходе проведенного осмотра места происшествия в гаражном боксе № гаражного кооператива «

<

данные изъяты>», принадлежащего А.Е.В, в результате осмотра были обнаружены и изъяты патроны, гильзы, папка с чертежами деталей оружия, предметы, схожие с частями оружия, различные журналы, связанные с охотой, оружием и т.п. (т. 5 л.д. 70-72, 95-99)

Свидетель Г.Е.Н. показала, что совместно с бабушкой М.Т.М. принимала участие в ходе обыска, проведенного в жилище ФИО2 в августе 2024 года, в результате которого сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты коробки с гильзами, баночки с черным сыпучим веществом, приклад деревянный от ружья, ноутбук, системный блок, 2 мобильных телефона. (т. 5 л.д. 73-74)

Свидетель А.А.В. показал, что в ходе проведения баллистической экспертизы по изъятому на острове револьверу с ударно-спусковым механизмом одинарного действия в барабане револьвера им был обнаружен патрон калибра 5,6-мм., который в последствии был им сопоставлен с патронами, предоставленными для проведения экспертизы и изъятыми ранее у ФИО2 в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - гаражного бокса, и неотложного обыска жилища по месту жительства ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ. Сравнительный анализ вышеуказанных патронов показал, что они одинаковые. (т. 7 л.д. 190-191)

Свидетель М.Н.М. показала, что представленный ей на обозрение предмет, конструктивно схожий с оружием, выполненный из стали и деревянной рукоятки из неизвестной ей породы дерева, является подобием огнестрельного оружия револьвера, так как видит, что одной из его частей является барабан. Кроме того, она отметила, что, имея техническое инженерное образование и большой опыт работы в сфере механической обработки деталей, умея читать чертежи, сравнивая представленный ей на обозрение предмет, конструктивно схожий с оружием, и чертежи и зарисовки, может уверенно сказать, что они идентичные. Предмет, конструктивно схожий с оружием, и представленный ей на обозрение выполнен в соответствии с одним из представленных чертежей. (т. 10 л.д. 36-37)

Судом не установлено личных неприязненных отношений между свидетелями А.Е.В, А.С.В., К.А.В., А.А.И., У.Е.П., И.А.Н., К.Н.Ю., С.В.Н., О.С.В., М.М.Г., К.Н.М., Е.А.Н., Д.К.Н., Б.А.Б., С.М.Н, Н.А.Ю., М.Я.О., П.В.А., Г.Ф.М., Г.Г.Р., Г.Е.Н., А.А.В., М.Н.М. и подсудимым, так и оснований у них для оговора ФИО2 Показания свидетелей судом признаются достоверными, поскольку они согласуются между собой и с другими доказательствами по уголовному делу.

Вина ФИО2 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается исследованными письменными материалами уголовного дела.

Так, согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на острове «

<

данные изъяты>» с географическими координатами: 

<

адрес> на расстоянии 5 м от водоема и 5 м от места для разведения костра находится горизонтально расположенное бревно, на котором сверху лежит предмет, конструктивно схожий с оружием. (т. 1 л.д. 8-14)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в гаражном боксе № гаражного кооператива «

<

данные изъяты>», расположенного в 15 м от 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружены и изъяты: 155 патронов, предметы, конструктивно схожие с частями оружия, тетрадь, блокнот и папка с чертежами, гильзы, пули и гильзы, две металлические рамки со стволом и со спусковой скобой, предмет, конструктивно схожий с оружием, нож, литература по оружию в количестве 11 шт. (т. 1 л.д. 23-28)

В соответствии с протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: 10 патронов и 4 пули, 3 ножа, 3 станка, предметы, конструктивно схожие с частями оружия (металлические детали, трубки, пружины, болтики и саморезы, пакет с пружинами), тетрадь в темно-коричневой обложке. (т. 1 л.д. 42-52)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены 15 гильз, 6 гильз, 1 патрон, 10 патронов, 5 гильз, 9 травматических патронов и 1 газовый патрон, 16 гильз и 2 патрона, 15 гильз, 10 патронов, 2 гильзы, 1 гильза, 1 гильза, 1 гильза, 1 гильза, 75 штук строительно-монтажных патронов, предмет, похожий на стреляющее устройство, которые в последующем признаны в качестве вещественных доказательств. (т. 2 л.д. 1-6, 7-8)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены тетрадь, блокнот, папка с чертежами, в которых имеются зарисовки и чертежи огнестрельных оружий, которые в последующем признаны в качестве вещественных доказательств. (т. 2 л.д. 113-117, 118)

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты системный блок черного цвета 

<

данные изъяты>, ноутбук марки «

<

данные изъяты>» черного цвета с зарядным устройством, 2 оптических диска с надписью «image goliy-obr» и DVD-R L-PR», 2 фрагмента картона с рукописными надписями на английском и русском языке, компьютерный диск 

<

данные изъяты> объемом 750GB, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с чехлом черного цвета, мобильный телефон марки «REALME C3» синего цвета IMEI 1: № и IMEI 2: №, пластиковый флакон с жидкостью внутри, осмастки металлические для токарного интструмента различных видов и диаметров общим количеством 170 предметов, штангенциркуль в колличестве 3 штук, 3 металлических изделия, имеющих признаки конструктивных элементов огнестрельного оружия металлические изделия в количестве 5 штук, 1 лупа налобная черного цвета с подсветкой, напильники различных форм и длины в количестве 10 штук, чертеж на бумаге к количестве 1 шт., тетрадь с надписью «Завязывай!», книги «100 великих тайн третьего рейха», «СС-инструмент террора», губки от тисков в количестве 2 шт., приклад от оружия в количестве 1 шт., стеклянная банка с надписью «Аджика» с жидкостью внутри, металлические изделия в количестве 8 шт., металлическая банка с металлическими деталями в количестве 19 единиц, брус коричневого цвета, упакованный в полимерный пакет прозрачного цвета, картонная коробка коричневого цвета, внутри которой 32 металлические заготовки различных размеров и форм, коробка с охотничьими патронами в количестве 45 шт., банки с кристаллическим веществом темного цвета, коробки с пустыми гильзами, оборудование и комплектующие для снаряжения охотничьих патронов. (т. 4 л.д. 173-190)

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска жилища ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в т.ч. три стеклянные банки с сыпучим гранулированным веществом черного цвета и одна жестянная банка из-под кофе с сыпучим гранулированным веществом черного цвета, патроны 12 и 16 калибра, которые в последующем признаны в качестве вещественных доказательств. (т. 4 л.д. 222-229, 230-231)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены части металлических предметов в количестве 51 шт., части пуль и гильз в количестве 357 шт., гильзы в количестве 94 шт., ствол со ствольной коробкой от немецкой пневматической спортивной винтовки калибра 4,5 мм модели «

<

данные изъяты>», части металлических предметов и пружин в количестве 61 шт., затвор, револьверная рамка со стволом и барабаном, 5 патронов нелетательного действия калибра (9*22Т), 2 охотничьих патрона 32*70 мм т.41 калибра, капсюли-воспламенители в количестве 116 шт., ствол со ствольной коробкой от охотничьего самозарядного 7,62-мм карабина ОСК-88, которые в последующем признаны в качестве вещественных доказательств. (т. 2 л.д. 20-43, 44-47)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены емкости с порохом, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска жилища ФИО2 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, которые в последующем признаны в качестве вещественных доказательств. (т. 4 л.д. 249-251, 252-253)

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены три металлорежущих станка (фрезерный, токарный, сверлильный), которые в последующем признаны в качестве вещественных доказательств. (т. 2 л.д. 176-180, 181)

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ у начальника спасательной станции 

<

данные изъяты> С.М.Н произведена выемка наряда-задания №, в котором зафиксирован факт обнаружения ДД.ММ.ГГГГ самодельного пистолета. (т. 2 л.д. 257-259)

В соответствии с протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у А.Е.В изъят автомобиль марки 

<

данные изъяты> с г.р.з. №. (т. 6 л.д. 195-199)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ был осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты> с г.р.з. № в багажнике которого обнаружена общая тетрадь, на одном из листов которой имеется зарисовка предмета, конструктивно схожего с оружием – пистолетом барабанного типа, автомобиль в последующем признан в качестве вещественного доказательства. (т. 6 л.д. 200-209, 210)

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 4 металических изделия, конструктивно схожие с деталями оружия, 5 металических изделия, конструктивно схожие с деталями станка, предназначенного для изготовления и снаряжения патронов, емкость с надписью «Сунар порох охотничий малопламенный», флешка, пакет серого цвета с содержимым в виде металлической стружки, прозрачная емкость с порошком, магазин от автомата. (т. 6 л.д. 154-170)

В соответствии с протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у старшего о/у ОУР Г.А.Н. изъяты предметы и емкости с веществом, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 6 л.д. 229-231)

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ была осмотрена тетрадь общая на спирали в клетку объемом 80 л «Цветы-6» формат листа – А5 «FASHION Flowers Boutique copybook» с изображением на листе бумаги предмета, конструктивно схожего с оружием – пистолета барабанного типа, нарисованного рукой, которая в последующем признана в качестве вещественного доказательства. (т. 6 л.д. 218-222, 223-224)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ была осмотрена емкость с порохом и пакет с содержимым в виде металлической стружки, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ жилища ФИО2, которые в последующем признаны в качестве вещественных доказательств. (т. 6 л.д. 244-246, 247-248)

Оценив протоколы вышеперечисленных следственных действий в виде осмотров предметов (документов), мест происшествия, обысков (выемок), суд приходит к выводу, что указанные следственные действия произведены следователем с соблюдением требований глав 24, 25 УПК РФ.

В соответствии с заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № представленный на исследование объект изготовлен самодельным способом по типу револьвера с ударно-спусковым механизмом одинарного действия. Данный револьвер явялется огнестрельным оружием и пригодным к производству выстрелов патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6-мм с безоболочечной пулей. (т. 1 л.д. 151-155)

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №: 

1. Представленные на исследование патроны в количестве 9 (девяти) шт. соответствуют отечественным 5,6-мм патронам кольцевого воспламенения с безоболочечной пулей, предназначены для стрельбы в спортивном и охотничьем огнестрельном оружии с нарезным стволом калибра 5,6-мм (.22LR), а) винтовкам и карабинам: ТОЗ-8,5К-1, СМ-1, БИ-4, МЦ-12 и др.; б) комбинированным охотничьим ружьям: ИЖ-56, МЦ-15, ТОЗ-34 и др.; в) пистолетам: Р-3, МЦ-М, ТОЗ-35, ИЖ-1, MARGO; г) револьверам Смирнского и др., представленные на исследование патроны в количестве 8 (восьми) шт. пригодны для производства выстрела в огнестрельном оружии с нарезным стволом калибра 5,6-мм (.22LR) один патрон не исправен и в представленном виде для стрельбы не пригоден по причине утраты инициирующих свойств инициирующего состава гильзы. 

2. Представленные на исследование патроны в количестве 2 (двух) шт. из числа 16 (шестнадцати) шт., представленных на исследование, соответствуют отечественным 9-мм пистолетным патронам центрального боя к пистолету ПМ и предназначены для использования в боевом короткоствольном огнестрельном оружии – 9-мм пистолетах ПМ, пистолетах-пулеметах АПС и ряде других моделей оружия и пригодны для производства выстрела в огнестрельном оружии соответствующего калибра;

представленный на исследование патрон в количестве 1 (одной) шт. из числа 16 (шестнадцати) шт., представленных на исследование, изготовлен промышленным способом и соответствует 9х19-мм пистолетному патрону центрального боя «Парабеллум» и предназначен для использования в боевом короткоствольном огнестрельном оружии – пистолетах: Парабеллум, ОЦ-27, ПЛ-14, пистолетах-пулеметах ПП-19 и ряде других моделей оружия и пригоден для производства выстрела в огнестрельном оружии соответствующего калибра;

представленный на исследование патрон в количестве 1 (одной) шт. из числа 16 (шестнадцати) шт., представленных на исследование, изготовлен промышленным способом и соответствует 9х19-мм пистолетному патрону центрального воспламенения, снаряженному оболочечной экспансивной пулей, патрон данного типа предназначен для использования гражданского (спортивного и охотничьего) огнестрельного оружия – пистолетах: Парабеллум, Luger, ИЖ-71, ИЖ-71-100, Glock 42 и ряде других моделей оружия и пригоден для производства выстрела в огнестрельном оружии соответствующего калибра;

представленный на исследование патрон в количестве 1 (одной) шт. из числа 16 (шестнадцати) шт., представленных на исследование патронов, изготовлен промышленным способом и соответствует 9х17-мм пистолетному унитарному патрону центрального воспламенения, снаряженному оболочечной пулей, патроны данного типа предназначены в России для использования служебного огнестрельных оружия – пистолетах ИЖ-71, ИЖ-71-100, Glock 42 и ряде других моделей оружия и пригоден для производства выстрела в огнестрельном оружии соответствующего калибра; 

представленный на исследование патрон в количестве 1 (одной) шт. из числа 16 (шестнадцати) шт., представленных на исследование патронов, соответствует отечественному 7,62-мм пистолетному патрону центрального боя образца 1930 года к 7,62-мм пистолету ТТ конструкции ФИО4 и 7,62-мм пистолетам-пулеметам ППД, ППШ, ППС и др., патрон неисправен и в представленном виде для стрельбы не пригоден по причине утраты инициирующего свойства инициирующего состава гильзы;

представленные на исследование патроны в количестве 10 (десяти) шт. из числа 16 (шестнадцати) шт., представленных на исследование патронов, являются самодельно-изготовленными (собранными) из гильз калибра 9х17 мм отечественных револьверных холостых патронов центрального боя - штатных к револьверам калибра 9 мм, путем укорочения им гильз и переснаряжения металлическими безоболочечными пулями, размерные характеристики представленных патронов в количестве 10 (десяти) шт. не позволяет использовать их для производства выстрела в имеющимся в криминалистической коллекции оружия и патронов ЭКЦ МВД по Чувашской Республике.

3. Представленные на исследование патроны в количестве 10 (десять) шт. являются самодельно-изготовленными (собранными) из гильз калибра 9х17 мм отечественных револьверных холостых патронов центрального боя - штатных к револьверам калибра 9 мм, путем укорочения им гильз и переснаряжения металлическими безоболочечными пулями, размерные характеристики представленных патронов в количестве 10 (десяти) шт. не позволяют использовать их для производства выстрела в имеющимся в криминалистической коллекции оружия и патронов ЭКЦ МВД по Чувашской Республике, пули в количестве 5 (пяти) шт., представленные вместе с патронами, изготовлены самодельным способом.

4. Представленные на исследование патроны в количестве 16 (шестнадцати) шт., из числа 18 (восемнадцати) шт. представленных на исследование, изготовлены промышленным способом, соответствуют винтовочным охотничьим патронам калибра 5,6х39 мм к нарезному охотничьему оружию отечественного производства вышеуказанного калибра – карабинам: «Барс», «МЦ-127», «МЦ-128»; винтовке «ТОЗ-23» и др., патроны калибра 5,6х39 мм в количестве 14 шт. из 16 пригодны для производства выстрелов в огнестрельном оружии с нарезным стволом соответствующего калибра, патроны калибра 5,6х39 мм в количестве 2 (двух) шт. не исправны и в представленном виде для стрельбы не пригодны по причине утраты инициирующих свойств инициирующего состава гильз;

представленные на исследование патроны в количестве 2 (двух) шт. из числа 18 (восемнадцати) шт., представленных на исследование, изготовлены промышленным способом, являются военными патронами калибра 5,45 мм к нарезному огнестрельному военному оружию отечественного производства вышеуказанного калибра – автоматам (АК-74, АКМ-74, АКС-74, АКСУ-74), ручным пулеметам (РПК, РПН) и др., установление пригодности для производства выстрелов, представленных на исследование 2 (двух) патронов калибра 5,45 мм не представляется возможным, в виду отсутствия экземпляра оружия в имеющимся в криминалистической коллекции оружия и патронов ЭКЦ МВД по Чувашской Республике.

5. Представленные на исследование патроны в количестве 15 (пятнадцати) шт. из числа 22 (двадцати двух) шт., представленных на исследование, изготовлены промышленным способом, соответствуют промежуточным патронам калибра 7,62х39 мм к нарезному огнестрельному военному оружию отечественного производства вышеуказанного калибра – автоматам (АК-47, АКМ, АКМС, карабинов СКС, «Сайга» и др.), патроны калибра 7,62х39 мм в количестве 11 (одиннадцати) штук из 15 (пятнадцати), пригодны для производства выстрела в огнестрельном оружии соответствующего калибра, патроны калибра 7,62х39 мм в количестве 4 (четырех) шт. не исправны и в представленном виде для стрельбы не пригодны по причине утраты инициирующих свойств инициирующего состава гильз;

представленные на исследование патроны в количестве 6 (шести) шт. из числа 22 (двадцати двух) шт., представленных на исследование, изготовлены промышленным способом, соответствуют унитарным винтовочным промежуточным патронам калибра 7,62х54 мм R к нарезному огнестрельному военному оружию отечественного производства вышеуказанного калибра – винтовкам (СВД, СВ-98 и т.д.), пулеметам (ДТ, ПКП, ПК и т.д.), карабину (КО-44 и т.д), патроны калибра 7,62х54 мм R в количестве 4 (четырех) шт. из 6 (шести), пригодны для производства выстрелов в огнестрельном оружии соответствующего калибра, патроны калибра 7,62х54 мм R в количестве 2 (двух) штук не исправны и в представленном виде для стрельбы не пригодны по причине утраты инициирующих свойств инициирующего состава гильз;

представленный на исследование патрон в количестве 1 (одной) шт. из числа 22 (двадцати двух) шт., представленных на исследование, изготовлен промышленным способом, является винтовочным военным патроном калибра 6,5х50 мм «Арисака» Японского производства, патрон применяется – в военных винтовках «Арисака», пулемете «Тип 11», в советской военной автоматической винтовке ФИО5 и т.д., установление пригодности патрона для производства выстрела, не представляется возможным, в виду отсутствия экземпляра оружия в имеющимся в криминалистической коллекции оружия и патронов ЭКЦ МВД по Чувашской Республике.

6. Представленные на исследование патроны в количестве 9 (девяти) шт. из числа 10 (десяти) шт., представленных на исследование, изготовлены промышленным способом, соответствуют 9 мм РА (9х22Т) патронами нелетального действия для применения в гражданском и служебном травматическом оружии – револьверах: «ЛОМ-13», «Гроза-Р»; пистолетах: «ИЖ-78-9Т», «ИЖ-79-9Т», «ПМ-Т», и ряде других моделей оружия, установления пригодности исследуемых патронов для производства выстрела, не представляется возможным, в виду отсутствия в криминалистической коллекции оружия и патронов ЭКЦ МВД по Чувашской Республике, оружия под патроны данного вида;

представленный на исследование патрон в количестве 1 (одной) шт. из числа 10 (десяти) шт., представленного на исследование, изготовлен промышленным способом, соответствует газовому револьверному патрону калибра 9 мм, предназначенного для использования в газовом и травматическом оружии соответствующего калибра в качестве боеприпаса химического действия для временного поражения противника посредством раздражающего воздействия газа на органы зрения и дыхательные пути, установление пригодности исследуемого патрона для производства выстрела, не представляется возможным, в виду отсутствия в криминалистической коллекции оружия и патронов ЭКЦ МВД по Чувашской Республике, оружия под патроны данного вида. 

7. Представленные на исследование патроны в количестве 75 (семидесяти пяти) шт. изготовлены промышленным способом и являются строительно-монтажными патронами тип Д-1 калибр 6,8х18 зеленый, другие патроны в количестве 3 штук являются строительно-монтажными патронами тип Д-4 калибр 6,8х22 красный, все патроны предназначены для пристреливания дюбель-гвоздей к кирпичной кладке с использованием технологии прямого монтажа пистолетах типа «GFT5», «ПЦ-84» и т.д., установление пригодности исследуемых патронов для производства выстрела не представляется возможным, в виду отсутствия в криминалистической коллекции оружия и патронов ЭКЦ МВД по Чувашской Республике, оружия под патроны данного вида.

8. Представленный на исследование объект, похожий на стреляющее устройство, к категории огнестрельного оружия не относится, основных частей огнестрельного оружия не содержит и для производства выстрела не пригоден. Данный объект может представлять собой заготовку для изготовления самодельного стреляющего устройства пистолетного типа. (т. 1 л.д. 192-212)

В соответствии с заключением эксперта от 6.09.2024 № 50: 

1. Пули и гильзы, извлеченные из картонной коробки надписью «KAIDI»: гильзы в количестве 10 (десяти) шт. являются частью 5,6-мм патронов кольцевого воспламенения, заводского отечественного производства, штатным к спортивному и охотничьему огнестрельному оружию с нарезным стволом калибра 5,6-мм: а) винтовкам и карабинам: ТОЗ-8,5К-1, СМ-1, БИ-4, МЦ-12 и др.; б) комбинированным охотничьим ружьям: ИЖ-56, МЦ-15, ТОЗ-34 и др.; в) пистолетам: Р-3, МЦ-М, ТОЗ-35, ИЖ-1; г) револьверам Смирнского и др.; 

из представленных пуль в количестве 16 (шестнадцати) штук: а) 2 (две) пули являются частью патронов калибра. 355 9х19 мм для снаряжения патронов 9х19 Luger, 9х23 Win, 9х22 Altay; б) 1 (одна) пуля является частью военного патрона калибра 5,45 мм к нарезному огнестрельному военному оружию отечественного производства вышеуказанного калибра – автоматам (АК-74, АКМ-74, АКС-74, АКСУ-74), ручным пулеметам (РПК, РПН) и др.; в) 13 (тринадцати) пуль являются самодельного способа изготовления; 

из представленных патронов и гильз в количестве 22 (двадцати двух) шт.: а) 5 (пять) патронов являются 10 мм (9х22Т) патронами нелетального действия для применения в гражданском и служебном травматическом оружии – пистолетах: «Лидер» и ряде других моделей оружия; б) 4 (четыре) гильзы являются частью 10 мм (9х22Т) патронов нелетального действия для применения в гражданском и служебном травматическом оружии – пистолетах: «Лидер» и ряде других моделей оружия; в) 4 (четыре) гильзы являются частью 9х19-мм пистолетным патронам центрального воспламенения и предназначены для использования гражданского (спортивного и охотничьего) огнестрельных оружиях – пистолетах: Парабеллум, Luger, ИЖ-71, ИЖ-71-100, Glock 42 и ряде других моделей оружия; г) 2 (две) гильзы являются частью 9х17-мм револьверным холостым патронам центрального боя, отечественного производства, производства «ТЕХКРИМ»; д) 1 (одна) гильза является частью 9 мм РА (9х22Т) патрона нелетального действия для применения в гражданском и служебном травматическом оружии – пистолетах: «Лом-13», «Гроза-Р» и ряде других моделей оружия; е) 1 (одна) гильза является частью военного патрона калибра 5,45 мм к нарезному огнестрельному военному оружию отечественного производства вышеуказанного калибра – автоматам (АК-74, АКМ-74, АКС-74, АКСУ-74), ручным пулеметам (РПК, РПН) и др; ё) 1 (один) патрон соответствует 6,35х15-мм пистолетному патрону центрального боя Браунинг, снаряженному оболочечной пулей. Патрон не исправен и для производства выстрела не пригоден; ж) 4 (четыре) предмета представленных на исследование к категории огнестрельного оружия не относятся и основных частей огнестрельного оружия не содержат;

пули в количестве 52 (пятидесяти двух) шт. являются частью 5,6-мм патронов кольцевого воспламенения, заводского отечественного производства, штатным к спортивному и охотничьему огнестрельному оружию с нарезным стволом калибра 5,6-мм: а) винтовкам и карабинам: ТОЗ-8,5К-1, СМ-1, БИ-4, МЦ-12 и др.; б) комбинированным охотничьим ружьям: ИЖ-56, МЦ-15, ТОЗ-34 и др.; в) пистолетам: Р-3, МЦ-М, ТОЗ-35, ИЖ-1; г) револьверам Смирнского и др.;

49 (сорок девять) гильз является частью 9х19-мм пистолетным патронам центрального воспламенения и предназначены для использования гражданского (спортивного и охотничьего) огнестрельных оружиях – пистолетах: Парабеллум, Luger, ИЖ-71, ИЖ-71-100, Glock 42 и ряде других моделей оружия;

пули в количестве 97 (девяносто семи) штук являются частью 9х19-мм пистолетным патронам центрального воспламенения и предназначены для использования гражданского (спортивного и охотничьего) огнестрельных оружиях – пистолетах: Парабеллум, Luger, ИЖ-71, ИЖ-71-100, Glock 42 и ряде других моделей оружия;

капсюли-воспламенители в количестве 116 (сто шестнадцати) шт. закрытого типа «Жевело» к категории огнестрельного оружия, его основных частей не относятся, представленные капсюли, предназначены для воспламенения пороха в патронах центрального боя.

2. Патроны и гильзы, извлеченные из полимерного пакета черного цвета:

47 (сорок семь) гильз является частью 9х19-мм пистолетным патронам центрального воспламенения и предназначены для использования гражданского (спортивного и охотничьего) огнестрельных оружиях – пистолетах: Парабеллум, Luger, ИЖ-71, ИЖ-71-100, Glock 42 и ряде других моделей оружия;

21 (двадцать одна) гильза является частью охотничьих патронов калибра 32х70 мм и предназначены для использования в гладкоствольных охотничьих оружиях 32 калибра: ИЖ-Б, ИЖ-18е и ряде других моделей оружия;

2 (две) гильзы являются частью охотничьих патронов. 410 калибра и предназначены для использования в гладкоствольных охотничьих оружиях. 410 калибра: Сайга-410, МЦ255 и ряде других моделей оружия;

1 (один) патрон является охотничьим патроном калибра 32х70 мм и предназначен для использования в гладкоствольном охотничьем оружии 32 калибра: ИЖ-Б, ИЖ-18е и ряде других моделей оружия;

1 (один) патрон является охотничьим патроном.410 калибра и предназначен для использования в гладкоствольных охотничьих оружиях. 410 калибра: Сайга-410, МЦ255 и ряде других моделей оружия.

3. Гильзы, извлеченные из полимерного пакета черного цвета:

24 (двадцать четыре) гильзы являются частью охотничьих патронов 12 калибра и предназначены для использования в гладкоствольных охотничьих оружиях 12 калибра: ИЖ-12, ИЖ-18, МЦ-21-12 и ряде других моделей оружия.

4. 2 (две) металлические рамки со стволом и спусковой скобой:

представленный на исследование первый предмет, состоящий из сборки ствола со ствольной коробкой, похожий на винтовочный ствол к категории огнестрельного оружия не относится, данный объект соответствует основным частям нарезного охотничьего огнестрельного оружия, а именно стволу со ствольной коробкой от отечественного самозарядного 7,62-мм охотничьего карабина ОСК-88 (ОСК – Охотничий самозарядный карабин) (СССР), данный ствол со ствольной коробкой изготовлен промышленным способом и в представленном виде не в состоянии обеспечить производство выстрела;

представленный на исследование второй предмет, состоящий из сборки ствола со ствольной коробкой, похожий на винтовочный ствол к категории огнестрельного оружия не относится. данный объект соответствует частью пневматической винтовки, а именно стволу со ствольной коробкой от немецкой пневматической спортивной винтовки калибра 4,5 мм модели «312 SUHL HAENEL» и к основным частям огнестрельного оружия не относится, данный ствол со ствольной коробкой в представленном виде не в состоянии обеспечить производство выстрела.

5. Представленные на исследование различные металлические детали в количестве 61 (шестидесяти одной) шт., из них: пружины в количестве 41 (сорока одной) шт.; 3 (трех) металлических трубок; 5 (пяти) антабок; намушника и прицела; 9 (девяти) металлических деталей; металлической трубки, к категории огнестрельного оружия, его основных частей не относятся. 

6. Представленные на исследование различные металлические детали в количестве 53 (пятидесяти трех) шт., из них:

предмет револьверного типа, состоящий из сборки ствола с рамкой и барабана к категории огнестрельного оружия не относятся и соответствуют основным частям самодельного короткоствольного огнестрельного оружия, для стрельбы спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм., данные объекты в представленном виде не в состоянии обеспечить производство выстрела;

ствольная коробка, является частью пневматической винтовки, к категории огнестрельного оружия и основным частям огнестрельного оружия не относится;

предмет цилиндрической формы с выступающими выступами, к категории огнестрельного оружия не относится, данный предмет является затвором и соответствует основным частям огнестрельного оружия для стрельбы промежуточными патронами калибра 7,62х39 мм;

предмет цилиндрической формы, является сборкой, состоящей из заготовки дульной насадки, похожей на корпус глушителя звука выстрела (ПБС), к категории огнестрельного оружия и основным частям огнестрельного оружия не относится;

пистолетная рамка с рукояткой от газового пистолета: «Valtro 98 civil с номером 035638» производства Италии к категории огнестрельного оружия и основным частям огнестрельного оружия не относится;

пистолетная рамка со стволом и рукояткой от газового пистолета: «ИЖ-76 CAL. 8 мм производство Россия к категории огнестрельного оружия и основным частям огнестрельного оружия не относится;

пистолетная рамка с рукояткой самодельного изготовления к категории огнестрельного оружия и основным частям огнестрельного оружия не относится. Данная пистолетная рамка с рукояткой может представлять собой заготовку для изготовления стреляющего устройства пистолетного типа;

представленный на исследованипе ствол, к категории огнестрельного оружия не относится, соответствует частью ствола, а именно стволом, вероятно от травматического пистолета ИЖ-79Т Макарыч и к основным частям огнестрельного оружия не относится;

представленные на исследование 2 (два) предмета цилиндрической формы со сквозным отверстием, к категории огнестрельного оружия не относятся и основных частей огнестрельного оружия не содержат. Данные предметы могут представлять собой заготовки для изготовления стволов;

из представленных на исследование 3 (трех) коробчатых металлических предмета, один является пистолетным магазином ТТ, ВПО-501, а другие два магазина установить не представилось возможным. Данные изделия к категории огнестрельного оружия не относятся и основных частей огнестрельного оружия не содержат;

представленные на исследование два металлические предмета, являются приспособлениями для прицеливания в пневматических винтовках, а именно: намушник и прицел, и к категории огнестрельного оружия не относятся и основных частей огнестрельного оружия не содержат;

представленные на исследование 6 (шесть) металлических предмета, являются фрезами для Т-образных пазов, применяемых для обработки металла на фрезерных станках;

остальные представленные на исследование объекты к категории огнестрельного оружия не относятся и основных частей огнестрельного оружия не содержат. (т. 1 л.д. 220-242)

В соответствии с заключением эксперта от 11.09.2024 № 1067

сыпучее вещество, состоящее из глыбовидных частиц черного цвета, в стеклянной бутылке, является дымным порохом промышленного изготовления (похожим на отечественный порох марки «ДОП»), относится к взрывчатым веществам метательного действия, пригодным к производству взрыва при определенных условиях (например, при размещении заряда в прочной оболочке), масса пороха 292,7 гр.; 

сыпучее вещество, состоящее из глыбовидных частиц черного цвета, в стеклянной бутылке, является дымным порохом промышленного изготовления (похожим на отечественный порох марки «ДОП»), относится к взрывчатым веществам метательного действия, пригодным к производству взрыва при определенных условиях (например, при размещении заряда в прочной оболочке), масса пороха 332,4 гр.; 

сыпучее вещество, состоящее из глыбовидных частиц черного цвета, в стеклянной бутылке, является дымным порохом промышленного изготовления (похожим на отечественный порох марки «ДОП»), относится к взрывчатым веществам метательного действия, пригодным к производству взрыва при определенных условиях (например, при размещении заряда в прочной оболочке), масса пороха 298,0 гр.; 

сыпучее вещество, состоящее из глыбовидных частиц черного цвета, в стеклянной бутылке, является дымным порохом промышленного изготовления (похожим на отечественный порох марки «ДОП»), относится к взрывчатым веществам метательного действия, пригодным к производству взрыва при определенных условиях (например, при размещении заряда в прочной оболочке), масса пороха 674,1 гр. (т. 4 л.д. 240-246)

Согласно заключению эксперта от 26.11.2024 № 2-334 вещество в виде цилиндрических гранул зеленовато-коричневого цвета, массой 122,9 гр., является промышленно изготовленным бездымным порохом – взрывчатым веществом метательного действия, пригодным к использованию, вещество в виде кристаллов темно-фиолетового (почти черного) цвета, массой 3,3 гр., является перманганатом калия, который взрывчатым веществом не является, может быть использован для изготовления самодельного взрывчатого вещества на основе окислитель-горючее, вещество в виде тонких пластин (стружка) серо-черного цвета, массой 1194,7 гр. является металлическим железом и взрывчатым веществом не является. (т. 6 л.д. 239-241)

Согласно заключению эксперта от 18.10.2024 № 66 рукописные тексты и записи в тетради фирмы «BRAUBERG», рукописные тексты и записи в блокноте на спирали «hatber» – выполнены одним и тем же лицом, а именно: ФИО2. (т. 5 л.д. 120-126)

Заключения экспертов произведены компетентными в своей области специалистами, обладающими необходимыми познаниями и квалификацией. Их выводы соответствующим образом мотивированы, аргументированы, основаны на достоверных материалах дела, полученных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Заключения экспертов согласуются с другими доказательствами и подтверждаются ими.

Вина ФИО2 в совершении вышеизложенных преступлений находит свое подтверждение в иных письменных документах, в частности, судом исследованы:

- согласно рапорту оперативного дежурного В.П.И. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 35 минут в дежурную часть Чувашского ЛО МВД России на транспрте поступило телефонное сообщение от начальника ЛоП на ВиВТ К.Н.М. о том, что позвонил начальник ОМВД России «Козловский» Д.В.В. и сообщил, что на острове «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> ЧР ДД.ММ.ГГГГ А.Е.В, ДД.ММ.ГГГГ г.р., получила огнестрельное ранение в ногу. (т. 1 л.д. 7)

- согласно рапорту оперативного дежурного В.П.И. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут в дежурную часть Чувашского ЛО МВД России на транспорте поступило телефонное сообщение УР О.С.В. о том, что совместно с УР – Д.К.Н., начальником ЛоП на ВиВТ К.Н.М., УР ФИО6 совместно с сотрудниками поисково-спасательной службы 

<

адрес> и 

<

адрес> в ходе проверки по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП на острове «ФИО3» на 

<

адрес> в районе 

<

адрес> ЧР в 5 метрах от берега обнаружен предмет похожий на самодельный пистолет барабанного типа. (т. 1 л.д. 22)

Кроме того, суд находит возможным и использует в качестве доказательств вины ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступления результаты оперативно-розыскного мероприятия, поскольку они получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона.

Так, в соответствии с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ и постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ рассекречены сведения о проведенных оперативно-розыскных мероприятиях в отношении ФИО7 В и К.А.В. с предоставлением стенограммы с информацией, полученной в ходе проведения ОРМ «получение компьютерной информации» рег. №с от ДД.ММ.ГГГГ, 66/12-2782с от ДД.ММ.ГГГГ, 66/12-2783с от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R №/ CD-R и CD-R №/ CD-R. (т. 6 л.д. 55-102)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены CD-R диски (компакт-диски) №№/CD-R и 12/3581/CD-R от ДД.ММ.ГГГГ, содержащих результаты опреативно-розыскного мероприятия «получение компьютерной информации», в которых содержатся сведения причастности ФИО2 к изготовлению и хранению оружия, указанные диски в последующем признаны в качестве вещественных доказательств. (т. 6 л.д. 103-126, 127-128)

Государственный обвинитель предъявленное подсудимому ФИО2 обвинение поддержал в полном объеме.

По смыслу уголовного закона под незаконным ношением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать нахождение их в одежде или непосредственно на теле виновного, а равно переноску в сумке, портфеле и т.п. предметах;

под незаконным хранением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность;

под незаконным приобретением этих же предметов следует понимать их покупку, получение в дар или в уплату долга, в обмен на товары и вещи, присвоение найденного и т.п., а также незаконное временное завладение ими в преступных либо иных целях, когда в действиях виновного не установлено признаков его хищения;

под незаконным изготовлением огнестрельного оружия и его основных частей, огнестрельного оружия ограниченного поражения, газового, холодного оружия, метательного оружия, боеприпасов, патронов, взрывчатых веществ или взрывных устройств, патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения либо газовому оружию, влекущим уголовную ответственность, следует понимать их создание, в том числе путем переделки каких-либо иных предметов (например, ракетниц, пневматических, стартовых и строительно-монтажных пистолетов, предметов бытового назначения или спортивного инвентаря), без полученной в установленном порядке лицензии, в результате чего они приобретают свойства огнестрельного, газового или холодного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств.

Проанализировав и оценив исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, при обстоятельствах, изложенных в обвинении, а именно в том, что ФИО2 умышленно незаконно изготовил огнестрельное оружие, а также основные части огнестрельного оружия, кроме того, незаконно хранил и носил огнестрельное оружие, незаконно приобрел и хранил основные части и боеприпасы к огнестрельному оружию, а также незаконно приобрел и хранил взрывчатые вещества.

К такому выводу суд приходит, исходя из анализа как показаний самого подсудимого, так и свидетелей, письменных материалов уголовного дела, вещественных доказательств.

К показаниям подсудимого ФИО2, данным в ходе предварительного следствия в той части, что он не приобретал, не хранил огнестрельное оружие, его составные части и остальной обнаруженный по месту его жительства и в гараже порох, а также не изготавливал, хранил и носил огнестрельное оружие суд относится критически и расценивает их как реализацию права на защиту.

Довод о том, что боеприпасы и составные части огнестрельного оружия ему не принадлежат, а остались от покойного отца, суд находит не состоятельными и надуманными, поскольку опровергаются протоколами осмотров мест происшествий, обысков и выемок, а также показаниями свидетелей, в том числе его родных. 

Суд не находит оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности в связи с применением примечаний к ст. 222, 222.1 и 223 УК РФ, т.к. в материалах уголовного дела отсутствуют сведения о намерении ФИО2 выдать добровольно незаконно изготовленное огнестрельное оружие, основные части огнестрельного оружия, боеприпасы, взрывчатых веществ, более того, ФИО2 изначально вовсе отрицал свою причастность к совершению инкриминируемых ему деяний.

Преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ ФИО2 совершены с прямым умыслом, поскольку совокупность исследованных доказательств свидетельствует о том, что он осознавал общественную опасность своих противоправных действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления. 

С учетом вышеизложенного суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении данных преступлений и квалифицирует его действия:

по ч. 1 ст. 223 УК РФ, как незаконные изготовление огнестрельного оружия, его основных частей (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения);

по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему);

по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ как незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ.

Обращаясь к личности подсудимого, суд установил следующие обстоятельства. 

ФИО2 на учете у врача-психиатра не состоит. (т. 9 л.д. 216)

Проверив данные о личности подсудимого ФИО2, принимая во внимание его адекватное восприятие окружающей действительности, активную и избирательную позицию защиты в ходе следствия и в судебном заседании, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого в содеянном, и признает ФИО2 вменяемым, так как данных, позволяющих усомниться в этом, по уголовному делу не имеется. Его поведение в судебном заседании соответствовало судебной ситуации, в которой он свободно ориентировался и принимал активное участие, поддерживая адекватный речевой контакт с участниками процесса.

ФИО2 ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете нарколога не состоит, по месту жительства участковым полиции характеризуется удовлетворительно, соседями – положительно, женат, на иждивении имеет 1 несовершеннолетнего ребенка, является пенсионером.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, являются наличие несовершеннолетних детей у виновного, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, его родных и близких, факт привлечения к уголовной ответственности впервые, наличие благодарственного письма, положительной характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит. 

При назначении наказания суд руководствуется ст.ст. 6 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Учитывая изложенное, данные о личности, имущественное положение виновного, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения новых преступлений, ФИО2 за совершение всех инкриминируемых преступлений необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. Суд считает, что данный вид наказания будет соразмерен содеянному и обеспечит надлежащее исправление подсудимого. Оснований для назначения других видов наказаний суд не находит. 

Учитывая сведения о личности виновного, в том числе о состоянии здоровья, суд не находит оснований для назначения в соответствии со ст. 53.1 УК РФ принудительных работ, как альтернативы лишению свободы за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание и личность виновного, за совершение ФИО2 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Вышеизложенная совокупность установленных по делу смягчающих обстоятельств, по мнению суда, существенно уменьшает степень общественной опасности преступлений, которые во взаимосвязи со сведениями о личности виновного, признаются судом исключительными, тем самым, на основании ст. 64 УК РФ за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, суд полагает необходимым назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ, а также не применяет дополнительный вид наказания в виде штрафа, предусмотренный в качестве обязательного санкциями ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 223 УК РФ.

Окончательное наказание суд назначает по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

С учетом обстоятельств дела, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО2 без реального отбывания наказания с возложением на него исполнения определенных обязанностей и установлением в соответствии со ст. 73 УК РФ испытательного срока, в течение которого он должен будет своим поведением доказать свое исправление.

В целях обеспечения исполнения приговора и при отсутствии данных о нарушении ФИО2 ранее избранной меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд считает необходимым оставить ФИО2 указанную меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, и назначить ему:

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы без штрафа;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы без штрафа.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 исполнение обязанностей: регулярно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

1) CD-R-диск с данными о мобильном телефоне «Realme C3» модели «RMX2020» и мобильном телефоне марки «Samsung», модели «Galaxy J1 mini», CD-R-диски в количестве 9 штук с данными о ноутбуке марки «DELL», DVD-R диски в количестве 12 штук с данными о содержимом системного блока «ZALMAN» хранить в камере хранения вещественных доказательств Чувашского ЛО МВД России на транспорте;

2) прозрачную стеклянную бутылку голубого цвета с крышкой из полимерного материала белого цвета с маркировкой 1 с сыпучим веществом, состоящим из глыбовидных частиц черного цвета – дымным порохом промышленного изготовления (похожим на отечественный порох марки «ДОП») массой 291,7 гр., прозрачную стеклянную бутылку голубого цвета с крышкой из полимерного материала белого цвета с маркировкой 2 с сыпучим веществом, состоящим из глыбовидных частиц черного цвета – дымным порохом промышленного изготовления (похожим на отечественный порох марки «ДОП») массой 331,4 гр., прозрачную стеклянную бутылку голубого цвета с крышкой из полимерного материала белого цвета с маркировкой 3 с сыпучим веществом, состоящим из глыбовидных частиц черного цвета – дымным порохом промышленного изготовления (похожим на отечественный порох марки «ДОП») массой 297,0 гр., жестяную емкость-банку из под кофе «CAFE SUPREMO» с крышкой круглой формы из полимерного материала серого цвета с маркировкой 4 по краям оклеенной полимерной липкой лентой зеленого цвета с сыпучим веществом, состоящим из глыбовидных частиц черного цвета – дымным порохом промышленного изготовления (похожим на отечественный порох марки «ДОП») массой 673,1 гр., емкость из полимерного материала с веществом в виде цилиндрических гранул зеленовато-коричневого цвета, являющимся промышленно изготовленным бездымным порохом – взрывчатым веществом метательного действия, пригодным к использованию, массой 122,9 гр. хранить на складе вооружения ОСВиМТИ ФКУ «ЦХиСО МВД по Чувашской Республике до установления причастных к сбыту лиц;

3) 5 (пять) патронов нелетательного действия калибра (9*22Т), 2 (два) охотничьих патрона 32*70 мм т.410 калибра, 1 патрон калибра 6,5*50 мм «Арисака», 10 патронов самодельного изготовления, 9 травматических патронов и 1 газовый револьверный патрон, 2 патрона калибра 5,45 мм, 10 патронов самодельного изготовления калибра 9 мм, патроны в количестве 24 штук, соответствующие патронам калибра «12» штатным к гладкоствольному охотничьему огнестрельному оружию калибра «12», патроны в количестве 3 штук, соответствующие патронам калибра «16» штатным к гладкоствольному охотничьему огнестрельному оружию калибра «16», затвор, ствол со ствольной коробкой от охотничьего самозарядного 7.62-мм карабина ОСК-88, хранящиеся в комнате хранения оружия дежурной части Чувашского ЛО МВД России на транспорте, передать для последующего хранения на склад вооружения ОСВиМТИ ФКУ «ЦХиСО МВД по Чувашской Республике до установления причастных к сбыту лиц;

4) объемную картонную коробку «Тип ОМЖ Гильзы охотничьи металлические Калибр 20» с металлическими гильзами золотистого цвета длиной – 69,8 мм диаметр – 16,5 мм каждая в количестве 48 шт., 

объемную картонную коробку «Тип ОМЖ Гильзы охотничьи металлические Калибр 20» с металлическими гильзами золотистого цвета длиной – 69,8 мм диаметр – 16,5 мм каждая в количестве 50 шт., 

объемную картонную коробку «Тип ОМЦ Гильзы охотничьи металлические Калибр 32» с металлическими гильзами золотистого цвета длиной – 69,8 мм диаметр – 13 мм каждая в количестве 50 шт., 

объемную картонную коробку «ЦС ВОО Завод «Военохот» № 1 г. Реутов, Моск. Области Прибор для обжатия патронов «звездочкой» (универсальный) УПС-5 ТУ 90 501618-584-85», внутри которой лист бумаги бежевого цвета формата А3 – Инструкция прибора для обжатия патронов «звездочкой» (универсальный) УПС-5, составляющие данного приспособления, некапсулированные гильзы 12*70 мм «Super Record 9» в количестве 6 шт., 

ложку с круглым основанием из материала серого цвета с многочисленными царапинами и потертостями, деревянные палочки в количестве 2 шт., 

объемную картонную коробку «Набор пыжевой 12 калибр» с пыжами – обтюраторами полиэтиленовыми в количестве 52 шт., пыжами древесноволокнистыми в количестве 51 шт., прокладками картонными в количестве 53 шт., 

объемную картонную коробку «Набор пыжевой 12 калибр» с пыжами – обтюраторами полиэтиленовыми в количестве 51 шт., пыжами древесноволокнистыми в количестве 91 шт., прокладками картонными в количестве 120 шт., пыжами войлочными в количестве 62 шт.,

объемную картонную коробку «Прибор «Барклай» Калибр 16 чернилами синего цвета исправлено на 12 ТУ 221 РСФСР-0465-92» с указанным на этикетке прибором,

полимерный прозрачный пакет с картонной коробкой «Шприц ТУ 64-1-863-80 с эластичным соединением головки инъекционный многократного применения 5-1-10:100-А-СК-Эс 5 см», пыжами войлочными в количестве 77 шт., прокладками картонными в количестве 83 шт., 

полимерный материал прозрачного цвета с завернутыми заготовками для патронов в количестве 57 шт., 

3 детали разной формы из металла светло-серого цвета, упакованные в прозрачный полимерный пакет с контактными застежками и полосками белого цвета сверху, два объемных прямоугольных предмета размерами: 165*17*35 мм, выполненные из металла – губки для тисков, 

объемную картонную коробку размерами 280*94*180 мм из-под обуви «ART NO 056B15 COLOR SIZE 38», внутри которой имеются 32 металлические заготовки различной формы и размера (цилиндрические, плоские, объемные прямоугольные, некоторые имеют различного размера отверстия), 

объемную картонную коробку серого цвета размерами 450*250*120 мм из под обуви «Pierre Cardin Paris», внутри которой имеются лупа увеличивающая налобная черного цвета с подсветкой, металлический штангенциркуль в количестве 3 штук, 

полимерный прозрачный пакет-файл с полимерной бутылкой коричневого цвета с маслянистой жидкостью темного цвета внутри, металлические напильники различной длины, ширины и форм в количестве 7 шт., металлические натфили различной формы и толщины в количестве 3 шт., 

полимерный прозрачный пакет-файл с металлическими фрезами Т-образными в количестве 9 шт., 

прозрачный полимерный пакет с зип-локом с металлическими сверлами различной длины, толщины в общем количестве 45 шт., полимерный прозрачный пакет-файл с металлическими сверлами различной длины, толщины в общем количестве 36 шт., 

резец отрезной с твердосплавной пластиной в количестве 1 шт., 2 бруска из быстрорежущейся стали, металлические прижимы в количестве 2 шт.,

прозрачный полимерный пакет с зип-локом с металлической разверткой, два полимерных прозрачных пакета-файла, внутри которых имеются металлические метчики, 

стеклянную банку с этикеткой «Аджика» фирмы «Стоевъ» с маслянистой жидкостью темно-желтого цвета, банку металлическую круглой формы золотистого цвета с разноцветной крышкой с надписью «Queen’s Delight Multifruit Drops с металлическими деталями в количестве 20 шт. – сверло центровочное по металлу, 

брус коричневого цвета, металлические детали в количестве 8 шт., деревянный приклад коричневого цвета, коробчатый изогнутый магазин, металлический наибольшими размерами около 260х250 мм,

настольный инструмент для закрутки и снаряжения охотничьих патронов, металлический наибольшими размерами около 250х243 мм настольный инструмент для закрутки и снаряжения охотничьих патронов, металлический универсальный прибор ФИО8 «УПС» для снаряжения охотничьих патронов, металлический самодельный инструмент для снаряжения охотничьих патронов, металлический прибор для запрессовки и выпрессовки капсюлей охотничьих гильз «Барклай», металлический дульный тормоз-компенсатор, изготовленный самодельным способом, металлический объект прямоугольной формы, выполненный из металла светло-серого цвета, металлический объект округлой формы, выполненный из металла светло-желтого цвета, части металлических предметов в количестве 51 штук, 

части пуль и гильз в количестве 357 штук, гильзы в количестве 94 штук, ствол со ствольной коробкой от немецкой пневматической спортивной винтовки калибра 4,5 мм модели «312 SUHL HAENEL», части металлических предметов и пружин в количестве 61 штуки, самодельным способом изготовленный револьвер с ударно-спусковым механизмом одинарного действия, револьверную рамку со стволом и барабаном, 

капсюли-воспламенители в количестве 116 штук, самодельное стреляющее устройство по типу револьвера, 15 гильз калибра 7,62*39 мм, 6 гильз калибра 7,62*54 мм, 5 гильз, 16 гильз калибра 5,6*39 мм и, 15 гильз калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, 2 гильзы калибра 9 мм, 1 гильзу калибра 7,62 мм ТТ, 1 гильзу калибра 9*19, 1 гильзу калибра 9*19, 1 гильзу калибра 9*17, 75 штук строительно-монтажных патронов, предмет, похожий на стреляющее устройство, 

гильзы от патронов в количестве 10 штук, соответствующие гильзам от патронов калибра «12», 

гильзы от патронов в количестве 10 штук, соответствующие гильзам от патронов калибра «16», хранящиеся в комнате хранения оружия дежурной части Чувашского ЛО МВД России на транспорте, 

емкость из прозрачного бесцветного стекла с полимерной пробкой с сыпучим веществом в виде кристаллов темно-фиолетового (почти черного) цвета – перманганатом калия, пакет из полимерного материала серого цвета с сыпучим веществом в виде тонких пластин (стружка) серо-черного цвета – металлическим железом,

тетрадь общую в клетку 48 листов, миллиметровую бумагу коричневого цвета с поврежденными краями и металлическими скобами, книгу «100 великих тайн третьего рейха 100 Great Mysteries jf the Third Reich», книгу «СС-инструмент террора», тетрадь с записями в коричневой обложке, 11 книг, тетрадь общую на спирали в клетку объемом 80 л «Цветы-6», тетрадь фирмы «BRAUBERG» с обложкой-рисунком в виде почтовой марки, блокнот на спирали «hatber» синего цвета, заявления ФИО2,

3 металлических станка: фрезерный, токарный, сверлильный, передать в Чувашский ЛО МВД России на транспорте для последующего их уничтожения;

5) лист бумаги, в который завернута головка для шины пилы «Дружба», мобильный телефон (смартфон) «Realme C3» модели «RMX 2020» и мобильный телефон (смартфон) марки «Samsung» модели «Galaxy J1 mini», ноутбук марки «Dell» с серийным номером «81WGPC2», зарядное устройство от ноутбука марки «Dell» в корпусе черного цвета, два фрагмента картона с рукописными записями на русском и английском языках, накопитель на жестких магнитных дисках марки «Toshiba» модели «MK7575GSX с серийным номером «32SYС24ET P79», оптический диск формата «DVD-R» марки «L-PRO», оптический диск формата «DVD-R с надписью на нерабочей стороне «image golby-obr», системный блок «ZALMAN» передать в Чувашский ЛО МВД России на транспорте для последующего их возврата по принадлежности ФИО2;

6) автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, флеш-карту в корпусе черного цвета «smartbuy 32GB» считать возвращенными по принадлежности А.Е.В;

7) компакт-диск CD-R №/CD-R по ж. 15 от ДД.ММ.ГГГГ с фонограммами переговоров, полученных в результате оперативно-розыскного мероприятия «получение компьютерной информации», и компакт-диск CD-R №/CD-R по ж. 15 от ДД.ММ.ГГГГ со стенограммами переговоров, полученных в результате оперативно-розыскного мероприятия «получение компьютерной информации», компакт-диск CD-R №/CD-R по ж. 15 от ДД.ММ.ГГГГ с фонограммами переговоров, полученных в результате оперативно-розыскного мероприятия «получение компьютерной информации», компакт-диск CD-R №/CD-R по ж. 15 от ДД.ММ.ГГГГ со стенограммами переговоров, полученных в результате оперативно-розыскного мероприятия «получение компьютерной информации», хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Марий Эл через Волжский городской суд Республики Марий Эл в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.С. Александров